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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zhotovením průkazu energetické náročnosti budovy a

vysvětlením základních pojmů týkajících se této problematiky. Dále je zde zmíněna

problematika tepelných mostů, ty jsou pro daný objekt zjištěny pomocí termokamery

Klíčová slova

průkaz energetické náročnosti budovy, energetický štítek, termografie, bolometr, energetická

náročnost, součinitel prostupu tepla, termokamera
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Abstract

This bachelor thesis deals with the making of energy performance certificates and explanation

of basic concepts related to this issue. Then there is the problems of the thermal bridges, they

are the object detected with a thermal imager.

Key words

Building energy performace certificate, energetic card, termography, bolometr, energy

intensity, heat passage coeficient thermal loss, thermal camera
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Seznam symbolů a zkratek

˚C Stupeň Celsia Jednotka teploty

˚F Stupeň Fahrenheita Jednotka teploty

K Stupeň Kelvina Jednotka teploty

ε Epsilon Emisivita

λ Lambda Vlnová délka

ρ Ro Reflexivita

ψ Psí Lineární součinitel prostupu tepla

Fí Maximální snímací úhel

f Frekvence

c Rychlost světla

d Tloušťka konstrukce

μm Mikro metr Jednotka délky

m Metr Jednotka délky

m² Metr čtvereční Jednotka délky

m³ Metr krychlový Jednotka objemu

SEN Stupeň energetické náročnost

STN Stupeň tepelné náročnosti

Vypočtená měrná potřeba tepla při větrání

Požadovaná normová měrná potřeba tepla při vytápění

Vypočtený průměrný součinitel prostupu tepla

Požadovaný normový průměrný součinitel tepla

CI Klasifikační ukazatel

Tepelný odpor oblečení

Teplota vnitřního vzduchu

Rychlost proudění vnitřního vzduchu

Tlak vodní páry vnitřního vzduchu

Ideální součinitel prostupu tepla ( bez tepelných mostů)

Odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce

Tepelný odpor konstrukce

Odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce

Odpor při přestupu tepla
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λ Součinitel tepelné vodivosti

U Celkový součinitel prostupu tepla ( včetně tepelných mostů)

∑∆Utbkj Koeficient vlivem tepelného mostu

Návrhová tepelná ztráta prostupem tepla vytápěného prostoru

Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru do venkovního

prostředí pláštěm budovy

Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru do venkovního

prostředí nevytápěným prostorem

Součinitel tepelné ztráty do zeminy z vytápěného prostoru do zeminy

v ustáleném stavu

Součinitel tepelné ztráty z vytápěného prostoru do sousedního prostoru

vytápěného na jinou teplotu

Výpočtová vnitřní teplota vytápěného prostoru

Výpočtová vnější teplota

AK Plocha stavební části

eK, ei Korekční činitelé, kt. zohledňují klimatické vlivy (rychlost větru, oslunění,

teplota…)

UK Součinitel prostupu tepla

ψi Činitel lineárního prostupu tepla pro lineární tepelný most

li Délka lineárních tepelných mostů

bu Teplotní součinitel, kt. zohledňuje rozdíl mezi teplotou nevytápěného prostoru

a vnější teplotou

Součinitel tepelné ztráty z vytápěného prostoru do exteriéru

Součinitel tepelné ztráty z vytápěného do nevytápěného prostoru

Korekční činitel, kt. zohledňuje vliv ročních změn teplot

Teplotní redukční faktor, kt. zohledňuje rozdíl mezi průměrnou a výpočtovou

venkovní teplotou

Ekvivalentní součinitel prostupu tepla, určí se podle topologie stavby

Korekční činitel zohledňující vliv spodní vody

Redukční činitel, který zohledňuje rozdíl mezi teplotou sousedního prostoru a

venkovní výpočtové teploty

Teplota sousedního vytápěného prostoru

Návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru
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 Součinitel návrhové tepelné ztráty větráním

Objemový tok vzduchu

Měrná tepelná kapacita vzduchu při

ρ Hustota vzduchu při výpočtové teplotě interiéru

Objemový faktor budovy

Měrná ztráta prostupu tepla obálkou budovy

OD Okno dvojité Obecné označení

DO Dveře ochlazované Obecné označení

DB Dveře balkonové Obecné označení

SO Stěna ochlazovaná Obecné označení

STR Střecha Obecné označení

PDL Podlaha Obecné označení
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Úvod

Na základě zákona č.406/2000 Sb. o hospodaření energií, který zpracovává příslušné

předpisy Evropské unie, mimo jiné i pro spotřebu energie a energetickou náročnost budovy je

zpracováván průkaz energetické náročnosti, což je dokument, který obsahuje informace o

energetické náročnosti budovy. Tento dokument nám udává množství energie nutné pro

pokrytí energie spojené s využíváním budovy, zejména na vytápění, chlazení, větrání, úpravu

vlhkosti vzduchu, přípravu teplé vody a osvětlení. [1]

Cílem této bakalářské práce je vysvětlení problematiky týkající se průkazu energetické

náročnosti budovy a jeho následné zhotovení pro konkrétní budovu. Průkaz energetické

náročnosti budovy je dán změnou zákona č.318/2012 Sb. PENB udává informace o budově

z pohledu její energetické náročnosti, čímž se snižuje nebo zvyšuje její hodnota na trhu.

První část práce se zabývá vysvětlením základních pojmů spojených s teplotou,

způsobem měření teploty a termografie. Část textu je také věnována emisivitě a reflexivitě

tělesa a je zde také popsána samotná termografie.

Druhá část práce je věnována termokameře, její funkci a principu měření. Zároveň je

v této části popsána problematika bolometru.

V třetí části je uveden průkaz energetické náročnosti budovy a energetický štítek budovy.

Je zde také zmíněna problematika tepelných mostů.

Čtvrtá část je věnována výpočtu tepelných ztrát pro konkrétní budovu, jsou zde uvedeny

výkresy získané v technické dokumentaci. V této kapitole jsou obsaženy výsledky získané

z výpočtového softwaru a na základě těchto výpočtů je budova vyhodnocena.
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Teplota [2]

Teplota je stavová veličina charakterizující termodynamický stav jakékoliv

makroskopické soustavy. Řadí se mezi základní veličinu v SI soustavě a lze ji vyjádřit

různými způsoby měření a různými názvy.

.

1.1 Rozdělení teplotních stupnic [2] [3]

K nejznámějším teplotním stupnicím řadíme Celsiovu, Fahrenheitovu a

Termodynamickou.

JEDNOTKA ZKRATKA HODNOTA PŘEVODU

stupeň Kelvina K 1 stupeň Celsia = 274,15 kelvin

stupeň Celsia ˚C 1 stupeň Celsia = 1 stupeň Celsia

stupeň

Fahrenheita
˚F 1 stupeň Celsia = 33,8 stupňů Fahrenheita

Rankinův stupeň ˚R 1 stupeň Celsia = 493,475 Rankinův stupeň

Réaumurův

stupeň
˚R 1 stupeň Celsia = 0,8 Réaumurův stupeň

Tab. 1.1 Přehled rozdělení teplot

 Celsiova stupnice

Je vyjádřena v jednotce °C a nadefinována vztahem t = T – T0, kde T je odpovídající

termodynamická teplota a T0 je termodynamická teplota, definovaná přesně 0,01 K pod

termodynamickou teplotou trojného bodu vody, tedy T0 = 273,15 K. Této teplotě přísluší

hodnota nuly Celsiovy teploty, tj hodnota t=0°C.

 Fahrenheitova stupnice

Je vyjádřena v jednotce °F, souvisí s odpovídající číselnou hodnotou Celsiovy teploty

vyjádřenou v jednotce Celsiův stupeň vztahem:

(1.1)

[˚F] Fahrenheitova teplota

t [˚C] Celsiova teplota
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1.2 Měření teploty [4]

Dojde-li k dotyku dvou těles, nastane změna původního rovnovážného stavu. To

znamená, že před vzájemným dotykem měla tělesa různé teploty. U dotykového měření

k určení této reakce použijeme měřící těleso – teploměr. Pro nejpřesnější určení teploty je

nutné zvolit správný teploměr a stupnici, ve které budeme měřit.

Teplotu lze měřit dvěma způsoby, kontaktně nebo bezkontaktně. V této práci jde o

bezkontaktní měření budovy.

Bezkontaktní měření je rychlé, lze změřit objekt, který je v pohybu. Při měření

nedochází k odebírání tepelné energie z měřeného objektu. Touto metodou můžeme také


[…]


u oken a dveří, tzn. výplní budovy.

Po vyplnění těchto údajů je potřebné specifikovat způsob užívání budovy, jedná-li se o

rodinný dům, hotel, vzdělávací objekt apod. Program umožňuje také podrobnější popis

větrání, chlazení, větrání, teplé užitkové vodě a solárních kolektorů.

Na závěr je programem vyhotoven průkaz energetické náročnosti budovy v grafické i

textové podobě.
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4.5 Výsledky výpočtu z programu Protech

Název Označení Hodnota Jednotky

Měrná ztráta prostupem HT 491 W/K

Měrná ztráta větráním HV 329,8 W/K

Celková měrná ztráta H 820,8 W/K

Tepelná ztráta při tepelném

spádu 37°C

Φ 30369,6 W

Tab. 4.1 Výsledky z programu Protech

4.6 Energetický štítek budovy

Energetický štítek obálky budovy byl stanoven na základě literatury [24].

Problematika energetického štítku je podrobněji popsána v kapitole 3.2, první krok je

vypočtení průměrného součinitele prostupu tepla. Tento výpočet je uveden ve vzorci (4.4).

Plocha budovy byla určena z rozměrů budovy a měrná ztráta prostupem tepla je uvedena

v tab. 4.11

(4.14)

průměrný součinitel prostupu tepla

měrná ztráta prostupu tepla obálkou budovy

A plocha obálky budovy

Pro stanovení požadovaného součinitele prostupu tepla je nutné vypočítat objemový faktor

budovy dle vztahu (4.15). Samotný požadovaný součinitel tepla se vypočítá dle vztahu (4.16).

(4.15)

[m²/m³] objemový faktor budovy

=0,554 4.16)

požadovaný součinitel prostupu tepla
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Nakonec je nutné přiřadit vhodnou energetickou třídu pro obálku budovy, porovnáním dle

tabulky uvedené v příloze A

(4.17)

(4.18)

Hodnota klasifikačního ukazatele CI vyšla 0,631 z toho vyplývá, že lze obálku budovy

považovat za úspornou dle normy ČSN 73 540-2.
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Závěr

Cílem předkládané bakalářské práce bylo popsání a zhotovení průkazu energetické

náročnosti budovy.

V první část práce popisuje základní pojmy související s teplotou a termografií. Další

část práce je věnována termokameře a to její funkci a principu měření. V třetí části je

objasněn průkaz energetické náročnosti budovy a energetický štítek obálky budovy.

Poslední část práce se zabývá samotným zhotovením průkazu energetické náročnosti

budovy a určením tepelných ztrát budov. Pro určení tepelných ztrát bylo potřebné vyhledat

jednotlivé součinitele prostupu tepla náležící jednotlivým stavebním konstrukcím. Všechny

informace o daném objektu byly získány z technické dokumentace a následně zadány do

zapůjčeného softwarového programu společnosti Protech. Vzhledem k nulovému teplotnímu

spádu mezi jednotlivými podlažími, byla celá budova uvažována jako jedna zóna.

Po zadání těchto údajů jsem pomocí programu vyhotovila průkaz energetické

náročnosti budovy v textové i grafické podobě a štítek obálky budovy. Pro daný objekt vyšel

klasifikační ukazatel CI roven hodnotě 0,631 to znamená, že energetická třída obálky budovy

odpovídá kategorii C1 – vyhovující doporučené úrovni. Průkazem energetické náročnosti

budovy byl daný objekt ohodnocen klasifikační třídou C, to znamená jako úsporná

s energetickou náročností 361 GJ/rok a měrnou spotřebou energie 103 kWh/(m
2
rok).

Pomocí termokamery jsem danou budovu změřila, na pořízených snímcích jsou patrné

tepelné mosty. Protokol z měření tepelných mostů je uveden v příloze E.
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Přílohy

Příloha A – tabulka pro určení energetické třídy obálky budovy

Klasifikační

třídy

Průměrný součinitel prostupu

tepla budovy

Uem [W/(m
2
K)]

Slovní vyjádření

klasifikační třídy

Klasifikační

ukazatel CI

A Uem ≤ 0,5∙ Uem,N Velmi úsporná ≤ 0,5

B 0,5∙Uem,N < Uem ≤ 0,75∙ Uem, N Úsporná ≤ 0,75

C 0,75∙Uem,N < Uem ≤ Uem, N Vyhovující ≤ 1,0

D Uem,N < Uem ≤ 1,5∙ Uem, N Nevyhovující ≤ 1,5

E 1,5∙Uem,N < Uem ≤ 2,0∙ Uem, N Nehospodárná ≤ 2,0

F 2,0∙Uem,N < Uem ≤ 2,5∙ Uem, N Velmi nehospodárná ≤ 2,5

G Uem > 2,5∙ Uem, N Mimořádně nehospodárná > 2,5
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Příloha B – Průkaz energetické náročnosti budovy

Průkaz energetické náročnosti budovy Denisa Osvaldová 2015

6

Průkaz energetické náročnosti budovy Denisa Osvaldová 2015

7

Průkaz energetické náročnosti budovy Denisa Osvaldová 2015

8

Průkaz energetické náročnosti budovy Denisa Osvaldová 2015

9

Průkaz energetické náročnosti budovy Denisa Osvaldová 2015

10

Průkaz energetické náročnosti budovy Denisa Osvaldová 2015

11

Průkaz energetické náročnosti budovy Denisa Osvaldová 2015

12

Průkaz energetické náročnosti budovy Denisa Osvaldová 2015

13

Průkaz energetické náročnosti budovy Denisa Osvaldová 2015

14

Průkaz energetické náročnosti budovy Denisa Osvaldová 2015

15

Průkaz energetické náročnosti budovy Denisa Osvaldová 2015

16

Příloha C – Grafický průkaz energetické náročnosti budovy
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Příloha D – Štítek obálky budovy
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Příloha E – Protokol o měření termokamerou
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