## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Průkaz energetické náročnosti budovy
Student: Denisa OSVALDOVÁ Std. číslo: E13B0136P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce studentky Denisy O s v a l d o v é je zaměřena do aktuální oblasti určování energetické náročnosti budov v souladu s platnou legislativou (novela zákona 406/2000 Sb). Cílem práce bylo vypracovat "Průkaz eneenergetické náročnosti budovy" (PENB) pro konkrétní dvoupodlažní objekt s využívaným podkrovím. Ke splnění cíle studentka použila vyhláškou určeného postupu i výpočtového programu. Bakalářská práce je vypracována přehledně, s velmi dobrou grafickou úpravou, v závěrečném zhodnocení postrádám úvahu o možnostech provedení event. úprav objektu k jeho zařazení do kategorie např. "B", t.j. s ještě nižší energetickou náročností. Bakalářskou práci Denisy Osvaldové hodnotím celkově klasifikačním stupněm **v e l m i d o b ř e**

### Dotazy oponenta k práci:

Dotazy a připomínky k práci:

- "Seznam symbolů a zkratk" by měl obsahovat nejen používané v práci fyzikální veličiny, ale také jejich jednotky
- Jak lze objasnit "odraženou teplotu" - uvádíte na str.20, 21, 22
- Jak se určuje výpočtová vnější teplota ?
- Jak mohou ovlivnit zavedené "faktory přeměn energie" energetické hodnocení objektů ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2015

.....
podpis oponenta práce